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耐火材料产品生产许可证实施细则
1 总则

1.1 为了做好耐火材料产品生产许可证发证工作，依据《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》（国务院令第440号）、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》(国家质检总局令第80号)、《国家质量监督检验检疫总局关于修改〈中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法〉的决定》（国家质检总局令第130号）、《关于摩托车头盔等11类产品生产许可由省级质量技术监督部门负责审批发证的公告》（国家质检总局2010年第89号公告）、《关于印发<工业产品生产许可省级发证工作规范>的通知》(国质检监[2006]413号)等规定，制定本实施细则。

1.2 本实施细则规定的耐火材料产品划分为6个产品单元、15个产品品种、110个产品牌号（见表1）。申请企业按产品单元申请生产许可证，每个产品单元的不同产品品种、产品系列、产品牌号的覆盖方式见表1。

表1  产品单元及产品品种牌号

	序号
	产品单元
	产品品种
	产品牌号
	产品牌号

覆盖方式

	1
	硅  砖
	焦炉用硅砖
	炉底、炉壁及其他
	炉底、炉壁覆盖其他。

	
	
	热风炉用硅砖
	RG-95
	--

	
	
	玻璃窑用硅砖
	BG-96A、BG-96B、BG-95
	高牌号覆盖低牌号

	2
	粘土砖
	高炉用粘土砖
	ZGN-42、GN-42
	ZGN-42覆盖GN-42

	
	
	热风炉用粘土砖
	RN-42、RN-40、RN-36
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	DRN-125、DRN-120、DRN-115、DRN-110
	高牌号覆盖低牌号

	3
	高铝砖
	高炉用高铝砖
	GL-65、GL-55、GL-48
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	热风炉用高铝砖
	RL-65、RL-55、RL-48
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	DRL-155、DRL-150、DRL-145、DRL-140、DRL-135、DRL-130、DRL-127
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	炼钢电炉顶用高铝砖
	DL-80、DL-75、
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	BDL-80、BDL-75
	高牌号覆盖低牌号

	4
	（铝）镁碳砖
	镁 碳 砖注
	MT-18A、MT-18B、MT-18C；MT-16A、MT-16B、 MT-16C；MT-14A、MT-14B、MT-14C；MT-12A、MT-12B、MT-12C；MT-10A、MT-10B、MT-10C
	覆盖方式见注

	
	
	
	MT-8A、MT-8B、MT-8C
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	MT-5A、MT-5B、 MT-5C
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	树脂结合铝镁炭砖
	LMT-76、LMT-74、LMT-72
	高牌号覆盖低牌号

	5
	碱性耐火

制  品
	镁砖及镁铝砖
	M-98、M-97A、M-97B、M-95A、M-95B、M-93、M-91、M-89、M-87
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	MLJ-80、MLJ-75、MLJ-70
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	MLZ-80A、MIZ-80B
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	镁铬砖
	MGe-20A、MGe-20B、MGe-20C；MGe-16A、MGe-16B、MGe-16C； MGe-12A、MGe-12B、MGe-12C；

MGe-8A   MGe-8B、 MGe-8C
	高牌号覆盖低牌号

	6
	特种耐火

制  品
	氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆
	L-DGT；
	--

	
	
	
	 T-DGT  T-SLT  T-SLG
	各牌号间相互不能覆盖

	
	
	
	 Y-DGT  Y-DWT
	各牌号间相互不能覆盖

	
	
	
	Z-DWT
	--

	
	
	滑 板 砖
	HBLT-80 HBLT-75 

HBLT-70 HBLT-65
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	HBLTG-80  HBLTG-75  HBLGT-70
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	连铸用铝炭质耐火制品
	C45、C40、C35
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	R50、R45、R40、R35
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	S60、S55、S45
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	Z70、Z65、Z55
	高牌号覆盖低牌号

	
	
	
	M
	--


注：1.镁碳砖按照牌号划分为三个系列：MT－18到MT－10系列；MT－8系列；MT－5系列。每个系列里允许在同档次牌号内覆盖，但每两个系列之间牌号不能覆盖。如：MT－18A牌号可以覆盖本系列所有牌号直至MT－10C牌号,但不能覆盖MT-8系列 或者MT-5系列里的任何一个牌号。

2.镁碳砖每个系列内同档次牌号覆盖方式：“A”牌号产品可以覆盖其以下的“A”、“B”、“C”牌号产品；“B”牌号产品可以覆盖其以下的“B”、“C”牌号产品；“C”牌号产品只能覆盖其以下的 “C”牌号产品。
1.3 在中华人民共和国境内生产本实施细则规定的耐火材料产品的，应当依法取得生产许可证。任何企业未取得生产许可证不得生产本实施细则规定的耐火材料产品， 

1.4 本实施细则在实施过程中，相关产品的国家标准、行业标准和国家产业政策一经修订，企业应当及时执行，本实施细则将根据国家标准和行业标准的变化、国家产业政策的调整，动态修订。
1.5本实施细则中有关要求，国务院工业产品生产许可证主管部门认为需要听证的涉及公共利益的重大许可事项，将向社会公告，并举行听证。
2 工作机构

2.1 国家质量监督检验检疫总局（以下简称国家质检总局）负责耐火材料产品生产许可证统一管理工作。

全国工业产品生产许可证办公室（以下简称全国许可证办公室）负责耐火材料产品生产许可证管理的日常工作。

全国工业产品生产许可证审查中心(以下简称全国许可证审查中心) 受全国许可证办公室委托承担有关技术性和事务性的工作。

2.2 全国工业产品生产许可证办公室耐火材料产品生产许可证审查部（以下简称审查部）设在国家耐火材料质量监督检验中心，受全国许可证办公室的委托组织起草耐火材料产品实施细则；跟踪耐火材料产品的国家标准、行业标准以及技术要求的变化，及时提出修订、补充产品实施细则的意见和建议；配合省级质量技术监督局组织相关产品实施细则的宣贯。

全国工业产品生产许可证办公室耐火材料产品审查部

地    址：河南省洛阳市涧西区西苑路43号

邮政编码：471039

电    话：0379-64205929   64205935

传    真：0379-64205929

电子信箱：nhclscb@126.com

联 系 人：张周明 孙萍  

2.3 各省、自治区、直辖市质量技术监督局（以下简称省级质量技术监督局）负责本行政区域内耐火材料产品生产许可的受理、审查、批准、发证以及生产许可证后续监督和管理工作。

省级工业产品生产许可证办公室(以下简称省级许可证办公室)，负责本行政区域内耐火材料产品生产许可省级发证的日常工作。

县级以上质量技术监督局负责本行政区域内耐火材料产品生产许可证的监督检查工作。

2.4 耐火材料产品生产许可证的检验工作由指定的检验机构承担，检验机构名单见附件1。根据工作需要，国家质检总局负责对承担生产许可证检验工作的检验机构进行动态调整。
3 企业取得生产许可证的基本条件

企业取得生产许可证，应当符合下列条件：

3.1 有营业执照，经营范围应覆盖申报的产品。

3.2 有与所生产产品相适应的专业技术人员（见附件2）； 

3.3 有与所生产产品相适应的生产条件和检验测试手段（见5.2、附件2）；

3.4 有与所生产产品相适应的技术文件和工艺文件；详见核查表4.1、4.2条。

3.5 有健全有效的质量管理制度和责任制度（见附件2）； 

3.6 产品符合国家标准、行业标准以及保障人体健康和人身、财产安全的要求(见5.1、附件2)。

3.7 符合国家产业政策的规定，不存在国家明令淘汰和禁止投资建设的落后工艺、高耗能、污染环境、浪费资源的情况。

法律、行政法规有其他规定的，还应当符合其规定。

4 许可程序

4.1 申请和受理

4.1.1 企业申请办理生产许可证时，应当向其所在地省级或受省级委托的地方质量技术监督局提交以下申请材料：

4.1.1.1 《全国工业产品生产许可证申请书》。《全国工业产品生产许可证申请书》中“产品类别”栏填写：冶炼用耐火材料，“产品名称”栏填写：耐火材料，“产品单元”按照表1“产品单元”填写，“产品品种”按照表1“产品品种”填写，“规格型号”按照表1“产品牌号”填写。企业申请时应在申请书中填写申请的全部牌号。

4.1.1.2 营业执照复印件。

4.1.1.3 生产许可证复印件 (适用于生产许可证有效期届满重新提出申请的企业)。

4.1.1.4 县级以上环保部门出具的环保达标证明、建设项目竣工环境保护验收批复或排放污染物许可证复印件。

4.1.2 省级或受省级委托的地方质量技术监督局收到企业申请后，对申请材料符合实施细则要求的，准予受理，并自收到企业申请之日起5日内向企业发送《行政许可申请受理决定书》；

对申请材料不符合本实施细则要求且可以通过补正达到要求的，应当当场或者在5日内向企业发送《行政许可申请材料补正告知书》一次性告知。逾期不告知的，自收到申请材料之日起即为受理；

对申请材料不符合《中华人民共和国行政许可法》和《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》要求的，应当做出不予受理的决定，并发出《行政许可申请不予受理决定书》。

4.1.3自省级质量技术监督局作出生产许可受理决定之日起，企业可以试生产申请取证产品。企业试生产的产品，必须经承担生产许可证产品检验任务的检验机构，依据本实施细则规定批批检验合格，并在产品或者包装、说明书标明“试制品”后，方可销售。对省级质量技术监督局出不予许可决定的，企业从作出不予许可决定之日起不得继续试生产该产品。

（注：“批”的定义：指在同一生产工艺、同一生产条件下生产出来的产品按照产品标准检验规则规定的产品数量。）

4.2 企业实地核查

4.2.1 省级或受省级委托的地方质量技术监督局应当制定核查计划，提前5日通知企业。

4.2.2 被核查企业所在地的市级或县级质量技术监督部门必须委派1名观察员参加,观察员应当由行政人员担任。

4.2.3 审查组由2至4名审查员组成，审查组成员不得全部来自同一单位，应当由不同单位人员共同组成。

4.2.4 审查组应当按照有关规定及《耐火材料产品生产许可证企业实地核查办法》(见5.4)进行实地核查，并做好记录。核查时间一般为1-3天。审查组对企业实地核查结果负责，并实行组长负责制。

4.2.5 审查组在实地核查结束时将《生产许可证企业实地核查报告》（见附件3）和《企业实地核查轻微缺陷项汇总表》（见附件4）复印件一份交企业，一份交观察员，由观察员报企业所在地县级以上质量技术监督部门。

4.2.6 企业实地核查合格的，但存在轻微缺陷的，县级以上质量技术监督部门督促企业按照《企业实地核查轻微缺陷项汇总表》要求在规定的时间内完成整改。
4.2.7 省级或受省级委托的地方质量技术监督局应当自受理企业申请之日起30日内，完成对企业的实地核查。

4.2.8 企业应当积极配合实地核查工作，如因非不可抗拒力原因拖延或拒绝实地核查的实地核查工作终止。

4.2.9 企业实地核查不合格的判为企业审查不合格，由省级质量技术监督局向企业发出《不予行政许可决定书》。

4.2.10 企业实地核查不合格的，企业审查工作终止。

4.3 产品抽样与检验 

4.3.1 企业实地核查合格的，审查组根据《耐火材料产品生产许可证抽样规则》（见5.5.1）抽封样品，填写《耐火材料产品生产许可证抽样单》(见5.5.1)一式四份。并告知企业所有承担该产品生产许可证检验任务的检验机构名称及联系方式，由企业自主选择。

4.3.2 经实地核查合格，需要送样检验的，应当告知企业在封存之日起7日内将样品送达检验机构。检验机构不得将检验任务分包、转包。

尺寸、外观、断面由企业自主选择的检验机构人员进行现场检验，检验机构不得使用机构外人员实施现场检验。

理化检验样品应当从尺寸、外观、断面检验合格的样品中抽取。

4.3.3 检验机构应当在收到企业样品之日起××日内完成检验工作，并出具检验报告(格式见附件5)。产品检验时间不计入本实施细则规定的许可期限。

4.3.4 企业实地核查不合格的，不再进行产品的抽样和检验。

4.3.5 实地核查合格的，企业应当积极配合产品抽样和检验工作，如因非不可抗力原因拖延或拒绝产品抽样和检验的，实地核查工作终止。

4.3.6 企业产品检验不合格的判为企业审查不合格，由省级质量技术监督局向企业发出《不予行政许可决定书》。

4.4 审定与发证

4.4.1 省级质量技术监督局应当对提交的申请材料、现场核查文书、抽样单、产品检验报告等材料进行审查并签署意见。

4.4.2省级质量技术监督局自受理企业申请之日起60日内作出是否准予许可的决定。符合发证条件的，由省级质量技术监督局在作出许可决定之日起10日内向企业颁发生产许可证；不符合发证条件的，省级质量技术监督局自作出决定之日起10日内向企业发出《不予行政许可决定书》。有关省级质量技术监督部门应当按行政许可有关规定听取行政相对人的陈述和申辩，听取申请人的意见。
4.4.3 省级质量技术监督局自作出批准决定之日起20日内，负责在网络等媒体上公告其审批的工业产品生产许可信息，并将信息通报有关部门。

4.5 集团公司的生产许可

4.5.1 集团公司及其所属子公司、分公司或者生产基地(以下统称所属单位)具有法人资格的，可以单独申请办理生产许可证；不具有法人资格的，不能以所属单位的名义单独申请办理生产许可证。

4.5.2 各所属单位无论是否具有法人资格，均可以与集团公司一起提出办理生产许可证申请。

4.5.3 所属单位与集团公司一起申请办理生产许可证时，应当向集团公司所在地省级或受省级委托的地方质量技术监督局提出申请。集团公司所在地省级或受省级委托的地方质量技术监督局可以直接派出审查组，也可以以书面形式委托所属单位所在地省级或受省级委托的地方质量技术监督局组织核查。集团公司所在地省级质量技术监督局作出是否准予许可的决定。

4.5.4 其他经济联合体及所属单位申请办理生产许可证的，参照集团公司的申请程序执行。

5 审查要求

5.1 企业生产耐火材料产品的产品标准及相关标准
见表2。

5.2 企业生产耐火材料产品必备的生产设备和检测设备
见表3。
表2   企业生产耐火材料产品的产品标准及相关标准

	序号
	产品单元
	产品品种
	产品标准
	相关标准

	1
	硅  砖
	焦炉用硅砖
	YB/T 5013-2005

《焦炉用硅砖》
	GB/T 10325-2001  《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 

GB/T 20511-2006  《耐火制品分型规则》

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 6901-2008  《硅质耐火材料化学分析方法》

GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 5071-1997 《耐火材料 真密度试验方法》 

GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》

GB/T 7320-2008 《耐火材料 热膨胀试验方法》 

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》

YB/T 172-2000 《硅砖定量相分析 X射线衍射法》 

GB/T 16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

YB/T 5268-2007  《硅石》

	
	
	热风炉用硅砖
	YB/T 133-2005

《热风炉用硅砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》 

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 

GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 5073-2005 《耐火材料 压蠕变试验方法》 

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》

GB/T 7320-2008《耐火材料 热膨胀试验方法》 

YB/T 172-2000 《硅砖定量相分析 X射线衍射法》

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

YB/T 5012-1997  《高炉及热风炉用砖形状尺寸》

GB/T 16546-1996 《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

YB/T 5268-2007 《硅石》 

	
	
	玻璃窑用硅砖
	YB/T 147-2007

《玻璃窑用硅砖》
	GB/T 10325-2001  《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 

GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》 

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》

GB/T 5071-1997 《耐火材料 真密度试验方法》 

YB/T 172-2000 《硅砖定量相分析 X射线衍射法》

GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》

GB/T 16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》
GB/T 7321-2004 《定形耐火制品试样制备方法》

YB/T 4017-1991  《玻璃熔窑用耐火制品形状尺寸  硅砖》

YB/T 5268-2007 《硅石》

	2
	粘土砖
	高炉用粘土砖
	YB/T 5106-2009
《高炉用粘土砖》
	GB/T 10325-2001  《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 6900-2006  《铝硅系耐火材料化学分析方法》

GB/T 7322-2007  《耐火材料 耐火度试验方法》

YB/T 370-1995  《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》

GB/T 5988-2007  《耐火材料 加热永久线变化试验方法》

GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 

GB/T 2999-2002 《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

YB/T 5207-2005  《硬质粘土熟料》

	
	
	热风炉用粘土砖
	YB/T 5107-2004

《热风炉用粘土砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》 

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 7321-2004 《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》

GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002 《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》 

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 5073-2005 《耐火材料 压蠕变试验方法》 

YB/T 376.1-1995《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》

YB/T 5012-1997  《高炉及热风炉用砖形状尺寸》

YB/T 4032-1991 《蓝晶石 硅线石 红柱石》

YB/T 5207-2005  《硬质粘土熟料》

	3
	高铝砖
	高炉用高铝砖
	YB/T 5015-1993

《高炉用高铝砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 

GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》 

GB/T 7322-2007 《耐火材料 耐火度试验方法》 

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》 

GB/T 5988-200 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002  《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》

GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 7321-2004 《定形耐火制品试样制备方法》 

GB/T 16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

YB/T 5179-2005  《高铝矾土熟料》

	
	
	热风炉用高铝砖
	YB/T 5016-2000

《热风炉用高铝砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》 

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 6900-2006  《铝硅系耐火材料化学分析方法》

GB/T 7322-2007 《耐火材料 耐火度试验方法》

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》 

GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002  《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》

GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 5073-2005  《耐火材料 压蠕变试验方法》

YB/T 376.1-1995  《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 16546-1996 《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》 

YB/T 5012-1997 《高炉及热风炉用砖形状尺寸》

YB/T 102-2007 《耐火材料用电熔刚玉》

YB/T 104-2005 《电熔莫来石》

YB/T 4032-1991 《蓝晶石 硅线石 红柱石》

YB/T 5179-2005  《高铝矾土熟料》

YB/T 5267-2005  《烧结莫来石》

	
	
	炼钢电炉顶用高铝砖
	YB/T 5017-2000

《炼钢电炉顶用高铝砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 6900-2006  《铝硅系耐火材料化学分析方法》

GB/T 7322-2007 《耐火材料 耐火度试验方法》  

YB/T 370-1995   《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》

GB/T 5988-2007  《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002  《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》 

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 

YB/T 376.1-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法》）

GB/T 7321-2004   《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

YB/T 5018-1993  《炼钢电炉顶用砖形状尺寸》

YB/T 2217-1999  《电炉用球顶砖形状尺寸》

YB/T 5179-2005   《高铝矾土熟料》

	4
	（铝）镁碳砖
	镁 碳 砖
	GB/T 22589-2008

《镁 碳 砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 

GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 

GB/T 2997-2000   《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002  《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》 

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 

GB/T 3002-2004  《耐火制品 高温抗折强度试验方法》

GB/T 7321-2004   《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

GB/T 3521-2008   《石墨化学分析方法》

GB/T 3518-1995  《鳞片石墨》 

YB/T 4131-2005  《耐火材料用酚醛树脂》 

YB/T 5266-2004  《电熔镁砂》

	
	
	树脂结合铝镁炭砖
	YB/T 165-1999

《树脂结合铝镁炭砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》 

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002  《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》

GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

YB/T 370-1995   《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》

GB/T 3521-2008   《石墨化学分析方法》

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》 

GB/T 16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

GB/T 3518-1995  《鳞片石墨》

YB/T 4131-2005 《耐火材料用酚醛树脂》

YB/T 5179-2005  《高铝矾土熟料》

YB/T 102-2007   《耐火材料用电熔刚玉》

	5
	碱性耐火

制 品
	镁砖及镁铝砖
	GB/T 2275-2007

《镁砖及镁铝砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》 

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 5069-2007 《镁铝系耐火材料化学分析方法》 

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002 《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》 

GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 

YB/T 376.1-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》 

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 2992-1998  《通用耐火砖形状尺寸》

GB/T 7320-2008  《耐火材料 热膨胀试验方法》

GB/T 16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

GB/T 2273-2007 《烧结镁砂》 

YB/T 131-1997  《烧结镁铝尖晶石砂》

YB/T 5179-2005 《高铝矾土熟料》

YB/T 5266-2004 《电熔镁砂》

	
	
	镁铬砖
	YB/T 5011-1997

《镁铬砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 

GB/T 5070-2007  《含铬耐火材料化学分析方法》

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002 《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》 

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》 

YB/T 376.2-1995  《耐火制品抗热震性试验方法（空气急冷法）》

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 2992-1998 《通用耐火砖形状尺寸》 

GB/T 20511-2006 《耐火制品分型规则》 

GB/T 2273-2007  《烧结镁砂》

YB/T 132-2007  《电熔镁铬砂》

YB/T 4066-1991 《铬精矿》

YB/T 5266-2004  《电熔镁砂》

	6
	特种耐火

制 品
	氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆
	GB/T23293-2009

《氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 

GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》

GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》 

GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 

GB/T 2999-2002 《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 3001-2007  《耐火材料 常温抗折强度试验方法》

GB/T 3002-2004  《耐火制品 高温抗折强度试验方法》

GB/T 5990-2006 《耐火材料 导热系数试验方法》 

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T14983-2008 《耐火材料  抗碱性试验方法》 

GB/T16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

GB/T22588-2008 《闪光法测量热扩散系数或导热系数》 

GB/T 2480-1996  《普通磨料 碳化硅》

GB/T 2881-1996  《工业硅技术条件》

GB/T 3045-2003  《普通磨料 碳化硅化学分析方法》

GB/T 3518-1995《鳞片石墨》 

YB/T 5012-1997  《高炉及热风炉用砖形状尺寸》

	
	
	滑 板 砖
	YB/T 5049-2009

《滑 板 砖》
	GB/T 10325-2001 《定形耐火制品抽样验收规则》 

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》

GB/T 3044-2007   《白刚玉、铬刚玉  化学分析方法》

GB/T 4984-2007  《含锆耐火材料化学分析方法》

GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002 《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》 

GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 

GB/T16546-1996  《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

GB/T 2479-1996 《普通磨料 白刚玉》 

YB/T 102-2007  《耐火材料用电熔刚玉》 

YS/T 1989-1995  《煅烧 ʠ 型氧化铝》

YB/T 5179-2005 《高铝矾土熟料》 

GB/T 3518-1995 《鳞片石墨》

YB/T 4131-2005  《耐火材料用酚醛树脂》

	
	
	连铸用铝炭质耐火制品
	YB/T 007-2003

《连铸用铝炭质耐火制品》
	GB/T 10325-2001  《定形耐火制品抽样验收规则》

GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》

GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 

GB/T 4984-2007   《含锆耐火材料化学分析方法》

GB/T 3044-2007  《白刚玉、铬刚玉  化学分析方法》

GB/T 3043-2000  《棕刚玉  化学分析方法》

GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》

GB/T 2999-2002  《耐火材料 颗粒料体积密度试验方法》

GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》

GB/T 3001-2007 《耐火材料 常温抗折强度试验方法》

YB/T 376.1-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》 

YB/T 376.3-2004 《耐火制品  抗热震性试验方法  第3部分：水急冷裂纹判定法》

GB/T 7321-2004  《定形耐火制品试样制备方法》

GB/T 16546-1996 《定形耐火制品包装、标志、运输和储存》

GB/T 2479-1996  《普通磨料 白刚玉》

GB/T 2478-1996 《普通磨料 棕刚玉》

YB/T 102-2007   《耐火材料用电熔刚玉》

GB/T 3518-1995 《鳞片石墨》 

YB/T 4131-2005  《耐火材料用酚醛树脂》


注：标准一经修订，企业应当自新标准实施之日起按新标准组织生产，生产许可证企业实地核查和产品检验应当按照新标准要求进行。

表3  企业必备的生产设备和检测设备
	产品单元
	生产设备
	检测设备

	硅 砖
	①配料设备（料仓、料罐、料车）；

②除尘设备（脉冲、袋式除尘器）；

③石灰消化系统和打浆系统；

④混练设备（混砂机或湿碾机）；

⑤成型设备（摩擦、振动压力机）；
⑥干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑦烧成设备（高温梭式窑、隧道窑）；

⑧原料和成品库房。
	①通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率和体积密度测定装置、耐压强度试验机、真密度测定装置、荷软仪、测Fe2O3设备（分光光度计或原子吸收）。

②在满足通用要求的基础上，除残余石英外，申请焦炉用硅砖产品的还应具备高温重烧试验炉及热膨胀仪，申请热风炉用硅砖产品的还应具备高温蠕变仪及热膨胀仪，申请玻璃窑用硅砖产品的还应具备高温重烧试验炉。

	高铝砖

粘土砖
	①配料设备（料仓、料罐、料车）；

②除尘设备（脉冲、袋式除尘器）；

③混练设备（混砂机或湿碾机）；

④成型设备（摩擦、振动压力机）；
⑤干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑥烧成设备（高温梭式窑、隧道窑）；

⑦原料和成品库房。
	①通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率和体积密度测定装置、耐压强度试验机、分光光度计、火焰光度计。

②在满足通用要求的基础上，申请高炉用粘土砖产品及高炉用高铝砖产品的还应具备耐火度试验炉、高温荷软仪、高温重烧试验炉，申请热风炉用普通粘土砖产品的还应具备高温荷软仪、高温重烧试验炉，，申请热风炉用低蠕变率粘土砖产品及热风炉用低蠕变率高铝砖的还应具备高温蠕变仪、高温重烧试验炉，申请热风炉用普通高铝砖产品的还应具备耐火度试验炉、高温荷软仪、高温重烧试验炉，抗热震性试验机，申请炼钢电炉顶用高铝砖DL-80、DL-75牌号的还应具备高温荷软仪、高温重烧试验炉，申请炼钢电炉顶用高铝砖BDL-80、BDL-75牌号的还应具备耐火度试验炉、高温荷软仪、抗热震性试验机。

	（铝）镁碳砖
	①配料设备（料仓、料罐、料车）；

②除尘设备（脉冲、袋式除尘器）；

③混练设备（混砂机或湿碾机）；

④成型设备（铝镁碳砖400t以上或镁碳砖630t以上的压力机）；

⑤热处理设备（低温窑）；

⑥原料和成品库房。
	①通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率和体积密度测定装置、耐压强度试验机、定碳仪。

②在满足通用要求的基础上，申请MT-18A、MT-16A、MT-14A、MT-10A镁碳砖产品的还应具备高温抗折试验机，申请树脂结合铝镁炭砖产品的还应具备分光光度计、还原气氛高温荷软仪和制样专用钻床及￠36mm钻头等相关配套设施。

	碱性耐火制品
	①配料设备（料仓、料罐、料车）；

②除尘设备（脉冲、袋式除尘器）；

③混练设备（混砂机或湿碾机）；

④成型设备（摩擦、振动压力机）；
⑤干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑥烧成设备（高温梭式窑、隧道窑）；

⑦原料和成品库房。
	①通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率和体积密度测定装置、耐压强度试验机、荷软仪。

②在满足通用要求的基础上，申请M-98、M-97A、M-97B、M-95A、M-95B、M-93、M-91、M-89、镁砖产品的还应具备高温重烧试验炉，申请镁铝砖产品的还应具备抗热震性试验机。

	特种耐火制品
	①配料设备（料仓、料罐、料车）；

②除尘设备（脉冲、袋式除尘器）；

③混练设备（混砂机或湿碾机）；

④成型设备（压力机或等静压机）；

⑤干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑥与生产工艺相适应的烘烤设备、 烧成设备、干馏设备、电热氮化炉、磨床、打箍设备、车床。

⑦原料和成品库房。
	①通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率和体积密度测定装置、耐压强度试验机。

②在满足通用要求的基础上，申请L-DGT、T-DGT、  T-SLT、T-SLG、Y-DGT、Y-DWT、Z-DWT牌号氮化物结合耐火制品的还应具备高温抗折试验机，申请L-DGT、T-DGT、Y-DGT、Y-DWT、Z-DWT牌号氮化物结合耐火制品的还应具备电动抗折仪，申请T-DGT、T-SLT牌号氮化物结合耐火制品的还应具备热线导热仪，申请T-SLT、T-SLG牌号氮化物结合耐火制品的还应具备抗碱试验加热炉，申请C45、C40、C35 、R50、R45、R40、R35、S60、S55、S45牌号连铸用铝炭质耐火制品的还应具备电动抗折仪，申请C45、C40、C35 、R50、R45、R40、R35、S60、S55、S45 、Z70、Z65、Z55、M牌号连铸用铝炭质耐火制品的还应具备抗热震性试验机。

	注
	1.以上规定的生产设备为典型生产工艺应必备的生产设备，对于采用非典型生产工艺的企业，核查时可按企业工艺文件设计文件规定的生产设备进行。

2.企业配备的生产设备，可与上述设备名称不同，但应满足上述设备的功能要求。
	1.企业配备的检验设备，可与上述设备名称不同，但应满足上述设备的功能及精度要求。

2.检验设备精度要求：

重烧炉、荷软蠕变仪、熔样炉、热震炉、高温抗折仪等控温精度：±10℃

气孔体密用天平称量精度：0.01g

化学分析用天平称量精度：0.0001g

压力试验机示值误差：±2％


5.3 耐火材料产品出厂检验项目
见表4。

表4  企业出厂检验项目

	序号
	产品单元
	产品品种
	执行的标准名称、标准号
	检验项目

	1       1
	硅砖
	焦炉用硅砖
	《焦炉用硅砖》
YB/T 5013-2005
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	SiO2百分含量

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	Fe2O3百分含量

	
	
	
	
	CaO百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	真密度

	
	
	
	
	残余石英

	
	
	
	
	加热永久线变化

	
	
	
	
	热膨胀率

	
	
	热风炉用硅砖
	《热风炉用硅砖》
YB/T 133-2005
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	SiO2百分含量

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	Fe2O3百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	显密度

	
	
	
	
	残余石英

	
	
	
	
	蠕变率

	
	
	
	
	热膨胀率

	
	
	玻璃窑用硅砖
	《玻璃窑用硅砖》

YB/T 147-2007


	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	SiO2百分含量

	
	
	
	
	Fe2O3百分含量

	
	
	
	
	熔融指数

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	加热永久线变化

	
	
	
	
	真密度

	
	
	
	
	残余石英

	2
	粘土砖
	高炉用粘土砖
	《高炉用粘土砖》
YB/T 5106-2009

	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	Fe2O3百分含量

	
	
	
	
	耐火度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	加热永久线变化

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	热风炉用粘土砖
	《热风炉用粘土砖》
YB/T 5107-2004

	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	蠕变率

	
	
	
	
	加热永久线变化

	3

	高铝砖
	高炉用高铝砖
	《高炉用高铝砖》
YB/T 5015-1993

	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	Fe2O3百分含量

	
	
	
	
	耐火度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	加热永久线变化

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	热风炉用高铝砖
	《热风炉用高铝砖》
YB/T 5016-2000
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	耐火度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	蠕变率

	
	
	
	
	加热永久线变化

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	抗热震性

	
	
	炼钢电炉顶用高铝砖
	《炼钢电炉顶用高铝砖》
YB/T 5017-2000
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	耐火度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	加热永久线变化

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	抗热震性

	4
	（铝）镁碳砖
	镁 碳 砖
	《镁 碳 砖》
GB/T 22589-2008
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	MgO百分含量

	
	
	
	
	C百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	高温抗折强度

	
	
	树脂结合铝镁炭砖
	《树脂结合铝镁炭砖》
YB/T 165-1999
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	MgO百分含量

	
	
	
	
	C百分含量

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	5
	碱性耐火制品
	镁砖及镁铝砖
	《镁砖及镁铝砖》
GB/T 2275-2007
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	MgO百分含量

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	SiO2百分含量

	
	
	
	
	CaO百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度

	
	
	
	
	加热永久线变化

	
	
	
	
	抗热震性

	
	
	镁铬砖
	《镁铬砖》
YB/T 5011-1997
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	MgO百分含量

	
	
	
	
	Cr2O3百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	荷重软化开始温度


	
	
	
	
	抗热震性

	6
	特种耐火制品
	氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆
	《氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆》

GB/T 23293-2009


	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	SiC百分含量

	
	
	
	
	Si3N4百分含量

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	N百分含量

	
	
	
	
	Fe2O3百分含量

	
	
	
	
	SiC＋Si3N4百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	常温抗折强度

	
	
	
	
	高温抗折强度

	
	
	
	
	导热系数

	
	
	
	
	抗碱性

	
	
	滑 板 砖
	《滑 板 砖》
YB/T 5049-2009
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	C百分含量

	
	
	
	
	ZrO2百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	连铸用铝炭质

耐火制品
	《连铸用铝炭质耐火制品》
YB/T 007-2003
	外观、尺寸、断面

	
	
	
	
	Al2O3百分含量

	
	
	
	
	F.C百分含量

	
	
	
	
	ZrO2百分含量

	
	
	
	
	MgO百分含量

	
	
	
	
	显气孔率

	
	
	
	
	体积密度

	
	
	
	
	常温耐压强度

	
	
	
	
	常温抗折强度

	
	
	
	
	抗热震性


5.4 耐火材料产品生产许可证企业实地核查办法
见附件2。
5.5 耐火材料产品生产许可证检验规则

5.5.1 抽样规则及抽样单

5.5.1.1 抽样规则

a 耐火材料产品的抽样方法和抽样数量依据GB/T 10325-2001《定形耐火制品抽样验收规则》。连铸用铝炭质耐火制品的抽样基数一般不少于100支，其他制品一般不少于501块。

b 耐火材料产品抽样必须抽取企业近半年内生产的、且自检合格的产品，每个产品品种按照表1规定的产品牌号覆盖方式抽取企业申报的、最高牌号的、具有代表性的一批产品。

c 理化检验的正样、复验样的抽取，应从尺寸、外观检查合格后的样品中抽取，并分别粘贴专用的正样、复验样封样标记，加盖封样章。

d 企业应把加盖封样章的样品妥善包装，7日之内将样品和样品检验交接手续（如抽样单、委托单等）寄送至产品检验机构。企业送样过程（或运输）中应保证样品及封印完好。

e 样品到达检验机构后，检验机构应对样品认真验收，检查外包装有无损伤、破裂，逐块检查样品封条是否完好，样品有无损伤，并做好验收记录。检验机构如发现所送样品的原始状态改变时，应做出是否继续进行理化指标检验的决定；样品运输损伤时应报告审查组织单位，由审查组织单位决定是否再次到企业现场抽样。

5.5.1.2 耐火材料产品生产许可证抽样单的内容格式见表5。

5.5.2 检验项目及判定标准

5.5.2.1 现场检验

耐火材料现场检验依据GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》，对产品的尺寸、外观及断面进行检验。

5.5.2.2 实验室检验

耐火材料产品生产许可证实验室检验项目及判定标准见表6。

表5  耐火材料产品生产许可证抽样单

                                             编号：

	企业情况
	申请企业名称（盖章）
	

	
	生产地址
	
	邮政编码
	

	
	联系人
	
	电话
	
	传  真
	

	
	集团公司所属单位(盖章)
	

	
	生产地址
	
	邮政编码
	

	
	联系人
	
	电话
	
	传  真
	

	抽样情况
	产品单元
	

	
	产品品种
	
	执行标准
	

	
	产品牌号
	
	砖   号
	

	
	生产批号
	
	生产批量
	

	
	抽样基数
	
	抽样数量
	

	
	样品等级
	
	生产日期
	

	
	抽样地点
	
	抽样日期
	

	
	封样情况
	

	抽样人员签字
	
	审查组织单位（盖章）

年    月    日

	
	
	

	
	
	

	企业人员签字
	
	

	备注
	

	说明
	 请企业在封样之日起7 日内将样品送达生产许可证产品检验机构。 


注：以集团公司形式申报的企业，如集团公司不生产，集团公司可不盖章，集团公司所属单位必须盖章。

表6   耐火材料产品生产许可证检验项目及判定标准

	产品

单元
	产品品种
	检验项目
	检验方法
	判定标准

	硅 砖
	焦炉用硅砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》
	YB/T 5013—2005

《焦炉用硅砖》

	
	
	SiO2百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Fe2O3百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	CaO百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》 
	

	
	
	真密度
	GB/T 5071-1997 《耐火材料 真密度试验方法》
	

	
	
	残余石英
	YB/T 172-2000  《硅砖定量相分析 X射线衍射法》
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 
	

	
	
	热膨胀率
	GB/T 7320-2008 《耐火材料 热膨胀试验方法》 
	

	
	热风炉用硅砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	YB/T 133—2005

《热风炉用硅砖》

	
	
	SiO2百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	Fe2O3百分含量
	GB/T 6901-2008  《硅质耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	
	
	显密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	残余石英
	YB/T 172-2000 《硅砖定量相分析 X射线衍射法》 
	

	
	
	蠕变率
	GB/T 5073-2005 《耐火材料 压蠕变试验方法》 
	

	
	
	热膨胀率
	GB/T 7320-2008 《耐火材料 热膨胀试验方法》 
	

	
	玻璃窑用硅砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	YB/T 147-2007

《玻璃窑用硅砖》

	
	
	SiO2百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	Fe2O3百分含量
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	熔融指数
	GB/T 6901-2008 《硅质耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》
	

	
	
	真密度
	GB/T 5071-1997 《耐火材料 真密度试验方法》
	

	
	
	残余石英
	YB/T 172-2000 《硅砖定量相分析 X射线衍射法》
	YB/T 5050—1993

《高炉用粘土砖》

	粘土砖
	高炉用粘土砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Fe2O3百分含量
	GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	耐火度
	GB/T 7322-2007 《耐火材料 耐火度试验方法》 
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》 
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	热风炉用

粘 土 砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》
	YB/T 5107—2004

《热风炉用粘土砖》

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	
	
	蠕变率
	GB/T 5073-2005 《耐火材料 压蠕变试验方法》 
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 
	

	高铝砖
	高炉用高铝砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	YB/T 5015-1993

《高炉用高铝砖》

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Fe2O3百分含量
	GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	耐火度
	GB/T 7322-2007 《耐火材料 耐火度试验方法》 
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995  《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	热风炉用

高 铝 砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》
	YB/T 5016—2000

《热风炉用高铝砖》

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 6900-2006 《铝硅系耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	耐火度
	GB/T 7322-2007  《耐火材料 耐火度试验方法》
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	
	
	蠕变率
	GB/T 5073-2005 《耐火材料 压蠕变试验方法》
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	
	抗热震性
	YB/T 376.1-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》 
	

	
	炼钢电炉顶用高铝砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001  《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》
	YB/T 5017-2000

《炼钢电炉顶用高铝砖》

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 6900-2006  《铝硅系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	耐火度
	GB/T 7322-2007  《耐火材料 耐火度试验方法》
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995  《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000  《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	
	抗热震性
	YB/T 376.1-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》 
	

	（铝）镁

碳砖
	镁碳砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001  《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》
	GB/T 22589—2008

《镁碳砖》

	
	
	MgO百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	C百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	
	高温抗折强度
	GB/T 3002-2004 《耐火制品 高温抗折强度试验方法》
	

	
	树脂结合

铝镁炭砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》
	YB/T 165-1999

《树脂结合铝镁炭砖》

	
	
	MgO百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	C百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995  《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	碱性耐火制  品
	镁砖和镁铝砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	GB/T 2275-2007

《镁砖和镁铝砖》

	
	
	MgO百分含量
	GB/T 5069-2007  《镁铝系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 5069-2007《镁铝系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	SiO2百分含量
	GB/T 5069-2007  《镁铝系耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	CaO百分含量
	GB/T 5069-2007 《镁铝系耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	
	
	加热永久线变化
	GB/T 5988-2007 《耐火材料 加热永久线变化试验方法》
	

	
	
	抗热震性
	YB/T 376.1-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》 
	

	
	镁铬砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》  
	YB/T 5011-1997

《镁铬砖》

	
	
	MgO百分含量
	GB/T 5070-2007  《含铬耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Cr2O3百分含量
	GB/T 5070-2007  《含铬耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	
	荷重软化开始温度
	YB/T 370-1995 《耐火制品荷重软化温度试验方法（非示差—升温法）》
	

	
	
	抗热震性
	YB/T 376.2-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（空气急冷法）》 
	

	特种耐火

制  品
	氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	GB/T 23293-2009
《氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆》

	
	
	SiC百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Si3N4百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	N百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	Fe2O3百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	SiC＋Si3N4百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》
	

	
	
	常温抗折强度
	GB/T 3001-2007 《耐火材料 常温抗折强度试验方法》
	

	
	
	高温抗折强度
	GB/T 3002-2004 《耐火制品 高温抗折强度试验方法》 
	

	
	
	导热系数
	GB/T 5990-2006 《耐火材料 导热系数试验方法》 
	

	
	
	抗碱性
	GB/T14983-2008  《耐火材料  抗碱性试验方法》
	

	
	滑板砖
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	YB/T 5049-2009

《滑板砖》

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	C百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	ZrO2百分含量
	GB/T 16555-2008  《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》 
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008 《耐火材料 常温耐压强度试验方法》 
	

	
	连铸用铝炭质耐火制品
	外观、尺寸、断面
	GB/T 10326-2001 《定形耐火制品尺寸、外观及断面的检查方法》 
	YB/T 007-2003

《连铸用铝炭质耐火制品》

	
	
	Al2O3百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	F.C百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	ZrO2百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	MgO百分含量
	GB/T 16555-2008 《含碳、碳化硅、氮化物耐火材料化学分析方法》 
	

	
	
	显气孔率
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	体积密度
	GB/T 2997-2000 《致密定形耐火制品体积密度、显气孔率和真气孔率试验方法》
	

	
	
	常温耐压强度
	GB/T 5072-2008  《耐火材料 常温耐压强度试验方法》
	

	
	
	常温抗折强度
	GB/T 3001-2007 《耐火材料 常温抗折强度试验方法》
	

	
	
	抗热震性
	YB/T 376.1-1995 《耐火制品抗热震性试验方法（水急冷法）》 

YB/T 376.3-2004 《耐火制品  抗热震性试验方法  第3部分：水急冷裂纹判定法》 
	


6 证书和标志

6.1 证书

6.1.1 生产许可证证书分为正本和副本，具有同等法律效力。生产许可证证书载明企业名称、住所、生产地址、产品名称、证书编号、发证日期、有效期。其中， 生产许可证副本中载明产品明细，包括产品品种、产品牌号。

                          表7  证书产品明细内容示例

	企业申请内容
	审查结果
	证书产品明细内容

	特种耐火制品 滑板砖

HBLT-80  HBLT-75  HBLT-70  HBLT-65
	特种耐火制品 滑板砖

HBLT-75  HBLT-70  HBLT-65
	特种耐火制品 滑板砖

HBLT-75  HBLT-70  HBLT-65


集团公司的生产许可证证书还载明与其一起申请办理的所属单位的名称、生产地址和产品名称等。

6.1.2 生产许可证有效期为5年。有效期届满，企业继续生产的，应当在生产许可证有效期届满6个月前向所在地省级质量技术监督局提出生产许可证延续申请。
6.1.3企业获得生产许可证后需要增加产品单元、产品品种以及产品牌号升级时，应当按照本实施细则规定的程序进行企业补充实地核查和产品检验。符合条件的，换发生产许可证证书，但有效期不变。

6.1.4 在生产许可证有效期内，当国家有关法律法规、产品标准及技术要求发生较大改变时，企业应及时执行国家新颁布的法律、标准及技术要求。

6.1.5 在生产许可证有效期内，企业生产条件、检验手段、生产技术或者工艺发生较大变化的(包括生产地址迁移、生产线重大技术改造等)，企业应当及时向所在地省级或受省级委托的地方质量技术监督局提出申请，按照本实施细则规定的程序重新组织实地核查和产品检验。

6.1.6 企业名称、住所、生产地址名称发生变化而企业生产条件、检验手段、生产技术或者工艺未发生变化的，企业应当在变更名称后1个月内向所在地省级或受省级委托的地方质量技术监督局提出生产许可证名称变更申请。省级质量技术监督局自受理企业名称变更材料之日起30日内作出是否准予变更的决定。对于符合变更条件的，颁发新证书，但有效期不变。不符合条件的，书面告知企业，并说明理由。

6.1.7 企业应当妥善保管生产许可证证书。生产许可证证书遗失或者毁损，应当向企业所在地的省级或受省级委托的地方质量技术监督局提出补领生产许可证申请。省级质量技术监督局自受理企业补领生产许可证材料之日起30日内作出是否准予补领的决定。对于符合条件的，颁发新证书，但有效期不变。不符合条件的，书面告知企业，并说明理由。

6.1.8 集团公司取得生产许可证后，新增所属单位需要与集团公司一起办理生产许可证的，新增所属单位审查合格后，换发生产许可证证书，但有效期不变。

6.1.9企业因迁址、增项、更名、遗失补领等取得省级质量技术监督局颁发证书的，原国家证书应按有关规定办理注销。

6.2 标志

6.2.1 取得生产许可证的企业，应当自准予许可之日起6个月内，完成在其包装、说明书上标注生产许可证标志和编号。

工业产品生产许可证标志由“企业产品生产许可”拼音Qiyechanpin Shengchanxuke的缩写“QS”和“生产许可”中文字样组成。QS标志由企业自行印(贴)，标志的式样、尺寸及颜色要求见《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》附件6，可以按照规定放大或者缩小。

生产许可证编号为：(X)XK05-004-×××××。其中，括号内的(X)代表本省简称，XK代表许可，前两位（05）代表行业编号，中间三位（004）代表耐火材料编号，后五位（×××××）代表企业生产许可证编号。

6.2.2 具有法人资格的集团公司所属单位单独办理生产许可证的，其包装、说明书上应当标注所属单位的名称、住所和生产许可证标志和编号。

所属单位和集团公司一起办理生产许可证的，应当在其包装、说明书上分别标注集团公司和所属单位的名称、住所，以及集团公司的生产许可证标志和编号，或者仅标注集团公司的名称、住所和生产许可证标志和编号。

6.2.3 委托加工企业必须按照备案的标注方式，在其包装、说明书上进行标注。

委托企业具有其委托加工产品生产许可证的，应当标注委托企业的名称、住所和被委托企业的名称、生产许可证标志和编号；或者标注委托企业的名称、住所、生产许可证标志和编号。

委托企业不具有其委托加工产品生产许可证的，应当标注委托企业的名称、住所，以及被委托企业的名称、生产许可证标志和编号。 
7 委托加工备案程序

7.1 委托企业申请备案应当符合以下条件：

7.1.1 取得工商行政管理部门核发的有效营业执照，经营范围应当覆盖申请委托加工备案的产品；

7.1.2 申请委托加工备案产品涉及产业政策的，应符合产业政策有关要求；

7.1.3 已签订了有效委托加工合同并公证，且委托加工合同必须明确委托企业负责全部产品销售。

7.2 被委托企业申请备案应当符合以下条件：

7.2.1 取得工商行政管理部门核发的有效营业执照，经营范围应当覆盖申请委托加工备案产品；

7.2.2 已获得生产许可证；

7.2.3 已签订了有效委托加工合同并公证，且委托加工合同必须明确委托企业负责全部产品销售。

7.3 委托企业和被委托企业分别向其所在地省级许可证办公室提出备案申请，并分别提交以下备案申请材料：

7.3.1 《全国工业产品生产许可证委托加工备案申请书》一式二份； 

7.3.2 委托企业和被委托企业营业执照复印件；

7.3.3 被委托企业的生产许可证复印件；

7.3.4 公证的委托加工合同复印件。

7.4 省级许可证办公室应当自收到委托加工备案申请之日起5日内，进行必要的核实，对符合条件的企业予以备案。对不符合条件的，不予备案并说明理由。
8 监督检查

县级以上质量技术监督部门应当将获证企业的监管作为重点工作，通过监督抽查、日常监督检查、企业年度自查等措施和方式，加强对企业获得生产许可证后的生产情况和产品质量状况的监督，重点检查以下内容：

8.1 企业生产的产品单元、品种、牌号是否超出生产许可证证书中所列产品明细的产品生产范围。

8.2 企业是否具备本实施细则要求的必备生产设备和检测设备，有关设备是否按期检定/校准。

8.3 企业生产过程中是否对进厂的原料实施进货验收，并具有相关记录。

8.4 企业是否按照规定在产品包装、产品说明书上标注加印（贴）生产许可证标志和编号。

8.5 企业是否建立了原材料购买、使用台帐和产品生产、销售台帐，企业生产过程记录是否健全。 

8.6 企业生产过程中是否存在委托加工行为，委托加工行为是否按照规定向当地省级质量技术监督部门进行了备案。

8.7 企业获得生产许可证后，名称、住所、生产地点是否发生了改变，是否增加了生产线，如果发生改变，企业是否及时向当地质量技术监督部门报告并及时提出换证申请。

8.8 企业是否按照质量技术监督部门规定要求及时提交年度自查报告，年度自查报告内容是否完整、真实。

8.9 企业是否对实地核查过程中发现的轻微缺陷项目进行了整改。
9 收费

9.1 审查费：根据《财政部、国家发展改革委关于调整工业产品生产许可证收费政策有关问题的通知》（财综[2006]69号），生产许可证审查费为每家企业申请一个产品单元收费2200元，一家企业同时申请两个以上产品单元的，每增加一个产品单元，按2200元的20%收费。审查费由企业在申请时向省级质量技术监督局交付。

9.2 由企业按照《国家计委、财政部关于核发塔式起重机等产品生产许可证收费标准的通知》（国家计委、财政部计价格[1995]99号）和《关于新增工业产品生产许可证产品质量检验收费标准（第六批）》（国质检科[2008]481号）文件规定的标准向检验机构交付。

9.3 费用的收缴方式按《财政部、国家发展改革委关于调整工业产品生产许可证收费政策有关问题的通知》（财综[2006]69号）规定执行。

9.4 所属单位和集团公司一起申请办理生产许可证的，凡经实地核查和产品检验的所属单位以及集团公司应当分别缴纳审查费和产品检验费。

9.5 委托加工备案不得向企业收费。

10 生产许可证工作人员守则

10.1 遵纪守法，依法行政，保守秘密，诚实守信；

10.2 坚持原则，秉公办事，忠于职守，尽职尽责；

10.3 服务企业，高效快捷，谦虚谨慎、文明待人；

10.4 作风正派，清正廉洁，自警自省，慎权慎欲。

11 附则
11.1 本实施细则规定的期限以工作日计算，不含法定节假日。

11.2 本实施细则由国家质检总局负责解释。
11.3 本实施细则自实施之日起，原实施细则废止。
附件1
耐火材料产品生产许可证检验机构名单及检验产品范围
（1）国家耐火材料质量监督检验中心

地    址：河南省洛阳市涧西区西苑路43号

邮政编码：471039

电    话: 0379-64205930  64205933

传    真：0379-64205955

联 系 人：王秀芳

电子信箱：nhzx@nrqs.com

检验产品范围：硅砖；粘土砖；高铝砖；（铝）镁碳砖；特种耐火制品。
（2）国家建筑材料质量监督检验中心

地    址：北京朝阳区管庄东里1号

邮政编码：100024
电    话: 010-51167655
传    真：010-65715991
联 系 人：刘元新

电子信箱：

检验产品范围：粘土砖、高铝砖。
（3）国家陶瓷与耐火材料产品质量监督检验中心

地    址：山东省淄博市张店区昌国西路88号

邮政编码：255063
电    话：0533-2858005 

传    真：0533-2858060

联 系 人：刘晓毅
电子信箱：

检验产品范围：硅砖；粘土砖；高铝砖；（铝）镁碳砖；特种耐火制品。
（4）河南省产品质量监督检验所

地    址：河南省郑州市东明路北17号

邮政编码：450004

电    话：0371-63318996  63318985

传    真：0371-63318985

联 系 人：马连宏
电子信箱：

检验产品范围：硅砖；粘土砖；高铝砖；（铝）镁碳砖；特种耐火制品。

（5）辽宁省产品质量监督检验院

地    址：辽宁省沈阳市于洪区崇山东路61号

邮政编码：110032
电    话：024-86605653 

传    真：024-86621453
联 系 人：李明

电子信箱：

检验产品范围：粘土砖；（铝）镁碳砖。

附件2
耐火材料产品生产许可证

企业实地核查办法

企业名称：                                   

生产地址：                                   

产品单元：                                   

产品品种、规 格 型 号：                      

国家质量监督检验检疫总局

实地核查结论的判定原则

1  本办法进行判定核查结论的内容：一、质量管理职责，二、生产资源提供，三、人力资源要求，四、技术文件管理，五、过程质量管理，六、产品质量检验，七、安全防护共7章26条38款。

2  项目结论的判定：

（1）否决项目结论分为“符合”和“不符合”（否决项条款在本办法中标注*），否决项目为： 2.1生产设施、2.2设备工装的2.2.1款、2.3测量设备的2.3.1款，6.4出厂检验共4款；

（2）非否决项目结论分为“符合”、“轻微缺陷”、“不符合”（非否决项目条款在本办法中不标注*）。非否决项目共34款。

3  核查结论的确定原则：否决项目全部符合，非否决项目中轻微缺陷不超过8款，且无不符合项，核查结论为合格。否则核查结论为不合格。

4  审查组依据本办法对企业核查后，填写《生产许可证企业实地核查报告》和《企业实地核查轻微缺陷项汇总表》。
5  补充实地核查的条款及补充核查结论的判定原则。

（1）企业获得生产许可证后需要增加产品单元、产品品种以及需要产品牌号升级时，应当按照本办法进行企业补充实地核查和产品抽样检验；补充核查的条款为：二、生产资源提供，四、技术文件管理中的4.1条，4.2条，五、过程质量管理中的5.2条，5.3条，5.4条，六、产品质量检验中的6.2条，6.3条，6.4条共4章11条18款。

（2）项目结论的判定：

① 否决项目结论分为“符合”和“不符合”（否决项条款在本办法中标注*），否决项目为：2.1生产设施、2.2设备工装的2.2.1款、2.3测量设备的2.3.1款，6.4出厂检验共4款；

② 非否决项目结论分为“符合”、“轻微缺陷”、“不符合”。非否决项目共15款。

（3）核查结论的确定原则：否决项目全部符合，非否决项目中轻微缺陷不超过4款，且无不符合项，补充核查结论为合格。否则补充核查结论为不合格。

一  质量管理职责  

	序号
	核查

项目
	核查内容
	核查要点
	结论
	核查记录

	1.1
	组织

机构
	企业领导层中应有负责质量工作的领导，并设置相应的质量管理机构和负责质量管理的工作人员。配置的质量管理人员应与生产规模和质量控制需要相适应。
	1.领导层中是否确有人在日常实际工作中负责质量工作。

2.是否设置了质量管理部门。

3. 配置的质量管理和控制人员是否与生产规模和质量控制实际需要相匹配和适应。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	1.2
	管理

职责
	应规定各有关部门、人员的质量职责、权限和相互关系。
	1.是否规定与产品质量有关的部门、人员的质量职责。

2.各有关部门、人员的权限和相互关系是否明确，沟通和衔接是否顺畅。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	1.3
	有效

实施
	在企业制定的质量管理制度中应有相应的考核办法并严格实施，并记录有关结果。
	1.是否制定有质量管理制度和考核办法。 

2.制度和考核办法内容能否满足质量控制的实际需要。

3.是否能够严格实施并记录。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	


二  生产资源提供  

	序号
	核查

项目
	核查内容
	核查要点
	结论
	核查记录

	2.1*
	生产

设施
	企业必须具备满足生产、检验、存(堆)放等所必需的工作场所和设施，且维护完好。
	1.是否具备满足申请取证产品的生产、检验、存(堆)放等所必需的场所。

2.工作场所和设施是否能够满足生产、检验、存(堆)放等应有的要求。
	( 符合

( 不符合
	

	2.2
	生产

设备
	1*．企业必须具有本实施细则5.2中规定的必备生产设备和工艺装备，其性能应能满足生产合格产品的要求。
	1.是否具有本实施细则中规定的必备生产设备和工艺装备。

2.设备及工装性能、精度是否能够满足生产出合格的申证产品要求。

3.生产设备和工艺装备数量是否与生产规模相适应。
	( 符合

( 不符合
	

	
	
	2.企业的生产设备和工艺装备应能正常工作，日常认真管理并且维护保养完好。
	1.在线操作核查，是否能够正常工作。

2.检查设备管理、检修、维护、保养等制度和规定及相应的实施计划及实施记录。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	2.3
	测量

设备
	1*．企业必须具有本实施细则5.2中规定的检验、试验和计量设备，其性能和精度应能满足检验方法、试验方法及分析方法的规定要求。
	1.是否具备本实施细则中规定的检验、计量设备，必要时应核查其购销合同、发票等凭证及设备编号。

2.其性能、精度能否满足检验方法、试验方法及分析方法的规定要求。

3.是否与生产规模相适应。
	( 符合

( 不符合
	

	
	
	2.企业的检验、试验和计量设备应能正常工作，并在检定或校准的有效期内使用，日常认真管理、维护保养良好。
	1.现场核查其检验、试验和计量设备能否正常运转和工作。

2. 检验、试验和计量设备是否在检定有效期内使用。

3. 检查检验、试验和计量设备的管理、维护保养等相关的规定和制度以及相关实施记录。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	


三、人力资源要求

	序号
	核查

项目
	核查内容
	核查要点
	结论
	核查记录

	3.1
	企业

领导
	企业领导应具有一定的质量管理知识，并具有一定的专业技术知识。
	1.是否具备基本的质量管理常识。

（1）了解质量法、标准化法、计量法和《工业产品生产许可证管理条例》对企业的要求。

（2）了解企业领导在质量管理中的职责与作用。

2.是否有相关的专业技术知识。

（1）了解产品标准、产品主要性能指标等。

（2）了解产品生产工艺流程、检验要求等。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	3.2
	技术

人员
	应掌握一定的专业技术知识，并具有一定的质量管理知识。
	1.是否熟悉自己的岗位职责。

2.是否掌握相关的专业技术知识。

3.是否具有一定的质量管理知识。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合合格
	

	3.3
	检验

人员
	检验人员应熟悉原料、工序和产品的检验规范、熟知有关的检验方法标准，具有与工作相适应的检验技能和质量管理知识。
	1.是否熟悉本岗职责和相关规程（如主要检验设备的安全操作规程、检验规范、样品管理规定等 ）。

2.每名检验员都应具有与其工作关联的有效检验方法标准。

3.能否准确熟练地按检验规范规定的程序步骤进行检验。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	3.4
	生产

工人
	工人应熟悉与本职工作相关的技术操作规程、作业指导书，成型卡、配料单等工艺规定和操作要求，并能熟练地操作设备。
	1.是否熟悉自己的岗位职责。

2.是否能够得到并熟悉相关的技术操作规程、作业指导书、成型卡等工艺规定和操作规程。

3.是否能熟练地操作设备。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	3.5
	人员

培训
	 企业应对与产品质量相关的人员进行必要的培训和考核。
	1.与产品质量相关的人员是否进行了培训和考核,并保持有关记录。

2.法律法规有规定的工种(如电工、焊工、叉车工、天车工、锅炉工等)必须持证上岗。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	


四、技术文件管理

	序号
	核查

项目
	核查内容
	核查要点
	结论
	核查记录

	4.1
	技术

标准
	1.企业应具有与申证产品相适应的系列标准（如原辅材料标准、试验方法标准、产品标准、检验规范、验证规范等），并贯彻执行。
	1.是否具有与申证产品相适应的系列技术标准和技术规范。

2.是否为现行有效标准并贯彻执行。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	2.如有需要，企业制定的产品标准应不低于相应的国家标准或行业标准的要求，并经当地标准化部门备案。 
	1.企业制定的产品标准是否经当地标准化部门备案。

2.企业产品标准主要技术和性能指标不应低于相应的国家标准或行业标准的要求。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	4.2
	技术

文件
	1.技术文件应具有正确性，且签署、更改手续正规完备。
	1.技术文件（如工艺类文件及规程、模具图、砖型图、成型卡、配料单等）的技术要求和技术数据等是否能够满足有关标准、生产工艺和质量控制所需的规定要求。

2.技术文件的签署、更改手续是否符合程序、正规完备。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	2.技术文件应具有完整性，文件必须齐全配套。
	技术文件是否完整、齐全（包括技术文件目录、模具图、砖型图、技术规程、操作规程、工序作业指导书、成型卡、配料单等）。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	3.技术文件应和实际生产相一致，各车间、部门使用的文件必须完全一致。
	1.技术文件是否与实际生产的产品一致。

2.各车间、部门使用的文件是否一致。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	4.3
	文件

管理
	1. 企业应制定技术文件管理制度，文件的发布应经过正式批准，使用部门可随时获得文件的有效版本，文件的修改应符合规定要求。 
	1.是否制定了技术文件管理制度。

2.发布的技术文件是否经正式批准。

3.使用部门是否能随时获得文件的最新有效版本。

4.文件的修改是否符合规定。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	2. 企业应有部门或专（兼）职人员负责技术文件管理。
	是否有部门或专（兼）职人员负责技术文件的管理。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	


五、 过程质量管理  

	序号
	核查

项目
	核查内容
	核查要点
	结论
	核查记录

	5.1
	采购

控制
	1.企业应制定采购原、辅材料、模具等的质量控制制度。
	1.是否制定了控制文件。

2.内容是否完整合理。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	2.企业应制定影响产品质量的主要原、辅材料的供方评价规定，并依据规定进行评价，保存供方名单和供货质量记录。 
	1.是否制定了供方评价规定。

2.是否按规定进行了评价。

3.重要原辅材料是否在合格供方采购。

4.是否保存供方名单和供货质量记录。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	3.企业应根据正式批准的采购文件进行采购。
	1.是否有采购文件(如：计划、清单、合同等)。

2.采购文件是否明确了验收规定。

3.采购文件是否经正式批准。

4.是否按采购文件进行采购。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	4.企业应按规定对采购的原辅材料、模具等进行质量检验或验证，检验和验证的记录应该齐全。
	1.是否对采购的原辅材料、模具等的质量检验或验证做出具体规定。

2.是否按规定进行检验或验证。

3.是否保留检验或验证的记录。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	5.2
	工艺

管理
	1.企业应制定工艺管理制度及考核办法，并严格进行管理和考核。 
	1.是否制定了工艺管理制度及考核办法。其内容是否完善可行。

2.是否按制度进行管理和考核。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	2.原辅材料、模具、粒度料等应按规定存放，并应防止混淆和变质。主要原辅材料、模具、粒度料等应有明显规范标识。
	1.有无适宜的存放场所和防护措施。

2.原材料、模具、粒度料等是否出现混淆或、变质。

3.主要原辅材料、模具、粒度料等是否有明显规范标识。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	3.企业职工应严格执行工艺管理制度，按操作规程、作业指导书等工艺文件进行生产操作。
	1.是否按制度、规程等工艺文件进行生产操作。

2.检查生产记录。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	5.3
	质量

控制
	1.企业应明确设置关键质量控制点，对生产中的重要工序或产品关键特性进行质量控制。 
	1.是否对重要工序或产品关键特性设置了质量控制点。

2.是否在有关工艺文件中标明质量控制点。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	
	
	2.企业应制订关键质量控制点的操作控制程序，并依据程序实施质量控制。
	1.是否制订关键质量控制点的操作控制程序，其内容是否合理完整。

2.是否按程序实施质量控制。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	5.4
	特殊

过程
	对干燥、热处理和烧成等特殊过程，应事先进行设备认可、工艺参数验证和人员鉴定，并按规定的方法和要求进行操作和实施过程参数监控。
	1.对干燥、热处理、烧成等特殊过程是否事先进行了设备认可、工艺参数验证和人员技能鉴定。

2.是否按规定进行操作和过程参数监控。

3.检查温度监控记录。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	5.5
	产品

标识
	企业应规定产品标识方法并进行标识。
	1.是否规定产品标识方法，能否有效防止合格与不合格产品及不同需要产品混淆、区分质量责任和追溯性。

2.检查最终产品标识。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	5.6
	不合

格品
	企业应制订不合格品的控制程序，有效防止不合格品出厂。
	1.是否制订不合格品的控制程序。

2.生产过程中发现的不合格品是否得到有效控制。 

3.不合格品经返工、反修后是否重新进行了检验。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	


六、 产品质量检验

	序号
	核查

项目
	核查内容
	核查要点
	结论
	核查记录

	6.1
	检验

管理
	企业应有独立行使权力的质量检验机构及专职检验人员，并制定质量检验管理制度以及检验、计量设备管理制度。
	1.是否有检验机构或专职检验人员，能否独立行使权力。

2.是否制定了检验管理制度、计量检验测试设备管理制度及配套管理规定。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	6.2
	原辅

材料

检验
	对主要原辅材料，企业应能提供完整、准确、真实的检验原始记录及检验报告。
	1.主要原辅材料是否有检验的原始记录及检验报告。

2. 检验的原始记录及检验报告是否规范完整、准确和具有可追溯性。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	6.3
	过程

检验
	企业在生产过程中要按规定对工序质量（如破粉碎工序粒度、泥料粒度、水分、半成品等）进行检验，做好检验原始记录。
	1.是否对工序质量检验做出规定。

2.是否按规定进行检验。

3.是否做检验原始记录并具有可追溯性。


	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	6.4*
	出厂

检验
	企业应按本实施细则5.3的规定，对产品进行出厂检验，出具产品检验合格证，并按规定进行检验状态标识。
	1.是否有出厂检验规定和检验状态标识规定。

2.是否按规定实施出厂检验并出具产品检验合格证，检验的原始记录、检验报告是否规范、完整、准确并具有可追溯性。

3.出厂检验的产品批量和质量指标是否符合相关产品标准或技术合同要求。

4.产品的检验状态标识是否符合规定。
	( 符合

( 不符合
	


七、安全防护
	序号
	核查

项目
	核查内容
	核查要点
	结论
	核查记录

	7.1
	安全生产
	应根据国家有关法律法规制定安全生产制度并实施。企业的生产设施、设备的危险部位应有安全防护装置，易燃、易爆等危险品应采取隔离措施和进行防护。
	1.是否制定了安全生产制度。

2.危险部位（如压力机等）是否有必要的防护措施。

3.是否对易燃、易爆等危险品进行隔离和防护。
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	

	7.2
	劳动防护
	企业应对员工进行安全生产和劳动防护培训，并为员工提供必要的劳动防护用品用具和定期职业病体检。
	1.是否对全体员工进行了安全生产及劳动防护培训教育。

2.是否对员工提供了劳动防护用品用具。

3.员工生产操作过程中的安全防护是否符合安全规范。

4.是否对产生粉尘的工序配置有效的除尘装置，是否对粉尘作业员工采取有特定的保护措施,并定期进行职业病体检。 
	( 符合

( 轻微缺陷
( 不符合
	


附件3
生产许可证企业实地核查报告
	企业名称：
	生产地址：
	邮编：

	产品名称：
	联系人：
	电话：
	传真：

	产品单元、产品品种及牌号：

	核查

结论
	审查组根据《耐火材料产品生产许可证实施细则》，于     年   月   日至   月   日对该企业进行了核查，共计核查出：
轻微缺陷项         款、非否决项不符合项         款、否决项不符合项         款。

其他情况说明:                                                                     

经综合评价，本审查组对该企业的核查结论是：                        。
(注：核查结论填写：合格或不合格)

	审查组

成  员
	姓名（签字）
	单     位
	职务（组长、组员）
	检查分工（条款）
	审查员证书编号

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


观察员（签字）：                 年  月  日                               审查组织单位（章）：                年  月  日

注：“其他情况说明”栏中填写的内容为：企业存在不符合法律法规等有关规定，且不能体现在实地核查记录中的情况，如企业存在隐瞒有关情况或提供虚假材料的、因非不可抗力原因拖延或拒绝核查的情况等。

附件4

企业实地核查轻微缺陷项汇总表

企业名称：

产品单元：

	序号
	条款号
	轻微缺陷程度
	轻微缺陷事实描述
	整改要求

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	审查组长（签字）：

                                                                 年     月     日
	企业代表（签字）：

                           企业公章                 年   月   日

	审查组成员（签字）：

                                                                  年     月     日
	

	整改时限：

请企业按照整改要求在     日内完成整改，并将整改情况报企业所在地质量技术监督部门。


注：实地核查不合格的企业，“整改要求”、“企业代表签字”、“整改时限”栏不填。
附件5
（CNAS章）、（CMA章）、（CAL章）

检  验  报  告

报告编号：

产品名称： 耐火材料                     

单元名称：                              

品种牌号：                              

受检单位：                              
检验类别：  许可证产品                   

报告日期：                               

检验机构名称
注  意  事  项

1． 检验报告无“检验报告专用章”或检验单位公章无效。

2． 复制检验报告未重新加盖“检验报告专用章”或检验单位公章无效。

3． 检验报告无批准人、审核、主检签字无效，无骑缝章无效。

4． 检验报告涂改无效。

5． 受检单位对检验报告若有异议，应于接到报告后十五日内向检验单位提出。逾期不予受理。

地     址：（检验机构详细地址）

邮政编码：

联 系 人：

电    话：

传    真：

E-mail 电子信箱：

检验机构名称
检 验 报 告

报告编号：XK20××-××××                                                   共* 页第1 页
	产品名称
	按《抽样单》填写
	产品牌号
	按《抽样单》填写

	受检单位

名称
	按《抽样单》填写
	受检单位

生产地址
	按《抽样单》填写

	抽样地点
	按《抽样单》填写
	样品等级
	按《抽样单》填写

	抽样人员
	按《抽样单》填写
	抽样基数
	按《抽样单》填写

	生产批号/生产日期
	按《抽样单》填写
	抽样数量
	按《抽样单》填写

	抽样日期
	按《抽样单》填写
	到样日期
	收到样品日期

	样品描述
	

	检验依据
	样品对应的产品标准（按《抽样单》填写）

	检验日期
	

	检验结论
	按照***标准对***产品进行检验，检验结果均符合/**项目不符合该标准规定的（**牌号）要求，判定该样品为合格/不合格。

                                  检验单位（公章或检验报告专用章）

                                  签发日期：    年    月    日

	备注
	试验室环境温度、湿度等


批准：                              审核：                           主检：

检验数据                                                 共*页第2 页
	


复核：                            检验：                          
附件6

本实施细则与旧版实施细则主要内容对比表

产品单元、产品品种变化对比表

	序号
	新版
	旧版
	说明

	
	产品单元
	产品品种
	产品单元
	产品品种
	

	1
	硅砖
	焦炉用硅砖
	硅砖
	焦炉用硅砖
	无变化

	2
	
	热风炉用硅砖
	
	热风炉用硅砖
	无变化

	3
	
	玻璃窑用硅砖
	
	玻璃窑用硅砖
	无变化

	4
	粘土砖
	高炉用粘土砖
	粘土砖
	高炉用粘土砖
	无变化

	5
	
	热风炉用粘土砖
	
	热风炉用粘土砖
	无变化

	6
	高铝砖
	高炉用高铝砖
	高铝砖
	高炉用高铝砖
	无变化

	7
	
	热风炉用高铝砖
	
	热风炉用高铝砖
	无变化

	8
	
	炼钢电炉顶用高铝砖
	
	炼钢电炉顶用高铝砖
	无变化

	9
	（铝）镁碳砖
	镁 碳 砖
	（铝）镁碳砖
	镁 碳 砖
	无变化

	10
	
	树脂结合铝镁炭砖
	
	树脂结合铝镁炭砖
	无变化

	11
	碱性耐火制品
	镁砖及镁铝砖
	碱性耐火制品
	——
	增加

	12
	
	镁铬砖
	
	——
	增加

	13
	特种耐火制品
	氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆
	特种耐火制品
	氮化硅结合碳化硅砖
	标准名称变化

	14
	
	滑 板 砖
	
	滑 板 砖
	无变化

	15
	
	连铸用铝炭质耐火制品
	
	连铸用铝炭质耐火制品
	无变化


注：本细则新列出发证的产品，自国家质检总局发布无证查处公告之日起按照有关规定予以查处。

产品标准变化对比表

	序号
	产品品种（新版）
	产品标准（旧版）
	产品标准（新版）
	说明

	1
	玻璃窑用硅砖
	YB/T 147-1998
	YB/T 147-2007
	变化

	2
	镁碳砖
	YB/T 4074-1991
	GB/T 22589-2008
	变化

	3
	镁砖及镁铝砖
	
	GB/T 2275-2007
	新增

	4
	镁铬砖
	
	YB/T 5011-1997
	新增

	5
	氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆
	YB/T 4035-1991
	GB/T 23293-2009
	变化

	6
	滑 板 砖
	YB/T 5049-1999
	YB/T 5049-2009
	变化


必备生产设备变化对比表

	序号
	产品单元

（新版）
	主要生产设备

（2006版）
	主要生产设备

（2009版）
	说明

	1
	硅 砖
	①　破碎设备（颚式破碎机、对辊、圆锥等）；

②　粉碎设备（雷蒙、球磨机等）；

③　石灰消化系统和打浆系统；

④　配料设备（料仓、料罐、料车等）；
⑤  除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；     

⑥  混练设备（混砂机或湿碾机等）；

⑦　成型设备（摩擦、振动压力机等）；

⑧　干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑨　烧成设备（倒焰窑、隧道窑等）；

⑩　原料和成品库房。
	①　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

2 除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

3 石灰消化系统和打浆系统；

④　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

⑤　成型设备（摩擦、振动压力机等）；
⑥ 干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑦  烧成设备（梭式窑、隧道窑等）；

⑧　原料和成品库房。
	减少

	2
	粘土砖
	①　破碎设备（颚式破碎机、对辊、圆锥等）；

②　粉碎设备（雷蒙、球磨机等）；

③　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

④　除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

⑤　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

⑥　成型设备（摩擦、振动压力机等）；

⑦　干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑧　烧成设备（倒焰窑、隧道窑等）；

⑨　原料和成品库房。
	①　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

②　除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

③　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

④　成型设备（摩擦、振动压力机等）；
⑤  干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑥  烧成设备（梭式窑、隧道窑等）；

⑦　原料和成品库房。
	减少

	3
	高铝砖
	①　破碎设备（颚式破碎机、对辊、圆锥等）；

②　粉碎设备（雷蒙、球磨机等）；

③　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

④　除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

⑤　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

⑥　成型设备（摩擦、振动压力机等）；

⑦　干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑧　烧成设备（倒焰窑、隧道窑等）；

⑨　原料和成品库房。
	①　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

②　除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

③　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

④　成型设备（摩擦、振动压力机等）；
⑤  干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑥  烧成设备（梭式窑、隧道窑等）；

⑦　原料和成品库房。
	减少

	4
	（铝）镁碳砖
	①　破碎设备（颚式破碎机、对辊机、圆锥等）；

②　粉碎设备（雷蒙、球磨机等）；

③　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

④　除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

⑤　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

⑥　成型设备（400t以上或630t）以上的压力机等）；

⑦  热处理设备（低温窑）；

⑧  原料和成品库房。
	①　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

②　除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

③　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

④　成型设备（铝镁碳砖400t以上或镁碳砖630t）以上的压力机等）；

⑤　热处理设备（低温窑）；

⑥　原料和成品库房。
	减少

	5
	碱性耐火制  品
	——
	①　配料设备（料仓、料罐、料车等）；

②　除尘设备（脉冲袋式除尘器等）；

③　混练设备（混砂机或湿碾机等）；

④　成型设备（摩擦、振动压力机等）；
⑤  干燥设备（室式或隧道干燥器）；

⑥  烧成设备（梭式窑、隧道窑等）；

⑦　原料和成品库房。
	增加


必备检测设备变化对比表

	序号
	产品品种（新版）
	主要检测设备（旧版）
	主要检测设备（新版）
	说明

	1
	热风炉用硅砖
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量工具、气孔测定装置、耐压试验机、真密度或显密度测定装置、荷软仪、测Fe2O3设备（分光光度计或原子吸收）等。

②　在满足通用要求的基础上，除残余石英、蠕变仪外，还必须具备所申证规格范围内产品标准规定的其它检验项目所需的检验设备。
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率、体积密度测定装置、耐压强度试验机、真密度测定装置、荷软仪、测Fe2O3设备（分光光度计或原子吸收）等。

②　在满足通用要求的基础上，除残余石英外，还必须具备所申证产品标准规定的其它检验项目所需的检验设备。
	增加

	2
	热风炉用粘土砖

热风炉用高铝砖
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量工具、气孔、体密测定装置、耐压试验机等。

②　在满足通用要求的基础上，除蠕变仪外，还必须具备所申证规格范围内产品标准规定的其它检验项目所需的检验设备。
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率、体积密度测定装置、耐压强度试验机等。

②　在满足通用要求的基础上，还必须具备申证产品标准规定的其它检验项目所需的检验设备。
	增加

	3
	镁碳砖
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量工具、气孔、体密测定装置、耐压试验机等。

② 在满足通用要求的基础上，申报镁碳砖的不须具备高温高温抗折仪。
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率、体积密度测定装置、耐压强度试验机、定碳仪等。

② 在满足通用要求的基础上，还必须具备相应产品标准（如A牌号产品）规定的高温抗折仪。
	增加

	4
	镁砖及镁铝砖

镁  铬  砖
	——
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率、体积密度测定装置、耐压强度试验机等。

②　在满足通用要求的基础上，还必须具备相应产品标准规定的其它检验项目所需的检验设备。
	增加

	5
	氮化物结合耐火制品及其配套耐火泥浆
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量工具、气孔、体密测定装置、耐压试验机等。

②　在满足通用要求的基础上，申请氮化硅结合碳化硅砖的还应具备常温抗折仪。
	①　通用要求：外形检查工具、套筛、制样设备、烘样设备、熔样设备、天平、湿法分析装置、计量器具、显气孔率、体积密度测定装置、耐压强度试验机等。

②　在满足通用要求的基础上，还必须具备相应产品标准规定的其它检验项目所需的检验设备。
	增加
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